UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

Ofício Circular nº. 035/2021 – CEPE
Vitória, ES, 15 de julho de 2021.

À(o) Sr. (ª):  «Nome»

«Cargo»

ASSUNTO: Convocação para Sessão Ordinária.

De ordem do Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, convocamos
Vossa Senhoria para a Sessão ORDINÁRIA REMOTA deste Conselho no dia 19 de
julho de 2021, segunda-feira, às 14 horas, por meio do link

01. Expediente:

02. Ordem do dia:

02.01. PROCESSO DIGITAL Nº 016058/2021-29 – PRÓ-REITORIA DE

PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO – Proposta de
alteração da  Resolução nº 11/2010 – CEPE.
Parecer da Comissão de Pesquisa e pós-
graduação Relator: Conselheiro Vinicius
Cândido Mota

02.02. PROCESSO DIGITAL Nº 015355/2021-57 – PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM PSICOLOGIA
INSTITUCIONAL - PPGPI/CCHN – Proposta de
criação do curso de Pós-graduação stricto sensu
em nível de Doutorado em Psicologia Institucional.
Parecer da Comissão de Pesquisa e pós-
graduação Relator: Conselheiro Vinicius
Cândido Mota

02.03. PROCESSO DIGITAL Nº 057077/2020-24 – DANIEL POMBO DE
SOUZA – Recurso/desligamento.

 Parecer da Comissão de Ensino, Graduação e
Extensão.

 Relator: Conselheiro Ueberson Ribeiro Almeida.

02.04.  PROCESSO DIGITAL Nº 012745/2021-75 – PRÓ-REITORIA DE

GESTÃO DE PESSOAS - PROGEP – Proposta de
alteração da  Resolução nº 41/2011 – CEPE.
Parecer da Comissão de Política Docente
Relatora: Conselheira Juliana Sabino Simonato

02.05. PROCESSO DIGITAL Nº 055642/2020-19 – DOMINGOS ASSIS
BARCELOS – Recurso em face de desligamento.

 Parecer da Comissão de Ensino, Graduaçãoe
Extensão.
Relator: Conselheiro Marcos Batista Araujo
Herkenhoff.

https://protocolo.ufes.br/#/documentos/3647305/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/3645946/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/3510307/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/3638667/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/3496856/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

02.06.  PROCESSO DIGITAL Nº 028965/2021-11 – MARIA MARTA BAIÃO
SEBA – Recurso/concurso professor

 Parecer da Comissão de Política Docente
Relator: Conselheiro Robson Costa de Sousa

02.07.  PROCESSO DIGITAL Nº 027912/2021-82 – IGOR OLIVEIRA BACHIETI

– Recurso/Quebra de pré-requisito
 Parecer da Comissão de Ensino, Graduação e

Extensão.
 Relator: Conselheiro Alexandre Curtiss

Alvarenga

02.08.  DOCUMENTO AVULSO Nº 033699/2021-48 – VICTOR AGNOLETTE

CAPELINI – Recurso desligamento.
 Parecer da Comissão de Ensino, Graduação e

Extensão.
 Relatora: Conselheira Fernanda Moura Vargas

Dias

02.09.  PROCESSO DIGITAL Nº 023948/2021-97 – PRÓ-REITORIA DE

GRADUAÇÃO - PROGRAD – Proposta de
Resolução que visa regulamentar a antecipação
da conclusão dos cursos pelos estudantes
matriculados nos cursos de graduação em
Medicina, Farmácia, Enfermagem, Fisioterapia e
Odontologia da Universidade Federal do Espírito
Santo – UFES nos semestres letivos que
ocorrerão o ano de 2021.

 Parecer da Comissão de Ensino, Graduação e
Extensão.

 Relator: Conselheiro Rafael da Silveira Gomes

03. Comunicação/Palavra Livre

Atenciosamente

Raquel Paneto Dalvin
Secretaria de Órgãos Colegiados Superiores

Secretária

https://protocolo.ufes.br/#/documentos/3740571/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/3738304/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/3763119/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/3686297/